

Số: 40 /KH-UBND

Trà Lâm, ngày 14 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện các hoạt động thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc TDA2-DA3 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã Trà Lâm năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây viết tắt là Chương trình); Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Các Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban dân tộc Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị quyết số 27/2022/Q-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Công chức Địa chính- Xây dựng - Nông nghiệp- Môi trường. UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện các hoạt động thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã Trà Lâm năm 2024 như sau:

#### 1. Mục tiêu

Thúc đẩy, hỗ trợ quá trình chuyển đổi cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng hàng hóa, dịch ở khu vực xã đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh trong đồng bào dân tộc thiểu số dựa trên tiềm năng, thế mạnh và nguồn tài nguyên sẵn có tại địa phương; tạo việc làm và thu nhập ổn định kết hợp với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, tri thức truyền thống của cộng đồng các dân tộc thiểu số.

## **2. Đối tượng**

- Doanh nghiệp, hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có kế hoạch mở rộng kinh doanh, sản xuất.

- Hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số, hộ nghèo dân tộc Kinh sinh sống tại các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

## **3. Nội dung**

3.1 Tổ chức các hoạt động thu hút đầu tư, hội chợ, triển khai thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

3.1.1 Tổ chức Hội nghị thông tin thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Phân công thực hiện: Văn phòng – thống kê.

3.1.2 Hỗ trợ mô hình đa dạng hóa sinh kế do cộng đồng đề xuất.

Phân công thực hiện: Địa chính -nông nghiệp - xây dựng - môi trường.

3.1.3 Tổ chức các hoạt động thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS và MN;

Phân công thực hiện: Hội Liên Hiệp Phụ nữ xã.

## **4. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện chính sách từ nguồn kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

## **5. Tổ chức thực hiện**

Công chức văn phòng thống kê; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Địa chính nông nghiệp phối hợp thực hiện, đồng thời tham mưu Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các hoạt động thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã Trà Lâm năm 2024. Kính đề nghị phòng kinh tế - hạ tầng huyện tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng Kinh tế - hạ tầng;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và tổ chức chính trị xã hội;
- Lưu VTn./.

**CHỦ TỊCH**

**Võ Thị Mai Vỹ**